

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과  
정책: 자원 및 청소관리  
단위: 대형폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
자원순환과	19,062,658	16,120,683	2,941,975
국	274,000		
기	46,772		
도	16,800		
시	18,725,086		
자원 및 청소관리	7,789,736	5,945,917	1,843,819
국	274,000		
기	46,772		
도	16,800		
시	7,452,164		
대형폐기물 관리	16,804	518,550	△ 501,746
대형폐기물 관리	16,804	518,550	△ 501,746
201 일반운영비	15,604	17,200	△ 1,596
01 사무관리비	15,604	17,200	△ 1,596
○일반수용비	13,122		
- 대형폐기물용 팩스밀리 유지관리 237,000원*2대*3회	1,422		
- 분리배출홍보	1,550		
· 플래카드 50,000원*10매	500		
· 리플렛 70원*15,000매	1,050		
- 대형폐기물스티커제작 5,600원*1,500권	8,400		
- 대형폐기물처리 리플렛 제작 70원*25,000매	1,750		
○대형폐기물 인터넷대행시스템 수수료 4,000,000원*12월*5.17%	2,482		
202 여비	1,200	1,350	△ 150
01 국내여비	1,200	1,350	△ 150
○대형폐기물 등 업무 처리 관외여비 100,000원*3명*4회	1,200		
시가지 청소관리	5,034,998	4,714,433	320,565
국	84,000		
기	46,772		
도	16,800		
시	4,887,426		
시가지 청소	1,127,525	1,012,731	114,794
201 일반운영비	575,175	652,431	△ 77,256
01 사무관리비	91,404	108,214	△ 16,810
○일반수용비	91,404		
- 동 무단투기 예방 및 청결활동 지원 100,000원*23개동*12월	27,600		
- 무단투기과태료 감경, 부과, 채납, 압류고지서 제작 80원*3,000매*12월	2,880		
- 무단투기단속CCTV 이설비 418,000원*5회	2,090		
- 무단투기단속 플래카드제작 50,000원*50개	2,500		



부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 정비고 난방 유류비 1,260원*1대*20ℓ *120일</li> </ul>	3,024		
○차량선박비	432,376		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 진공노면 청소차량 워터 펌프 교환 3,000,000원*3대</li> </ul>	9,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 진공노면 청소차량 브러쉬 교체 250,000원*3개*4대*12월*30%</li> </ul>	10,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 안전장치 설치(압축진개) 1,600,000원*13대</li> </ul>	20,800		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 타이어구입 326,000원*34대*6개*50%</li> </ul>	33,252		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 동절기 체인구입 120,000원*34조</li> </ul>	4,080		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 유지비 1,000,000원*34대</li> </ul>	34,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 연료비(유류대) 1,360원*34대*22ℓ *315일</li> </ul>	320,444		
202 여비	4,800	6,750	△ 1,950
01 국내여비	4,800	6,750	△ 1,950
<ul style="list-style-type: none"> <li>○시가지청소행정 업무추진 관외여비 100,000원*4명*12회</li> </ul>	4,800		
206 재료비	5,550	5,550	0
01 재료비	5,550	5,550	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○동절기청소차량 운행구간 영화칼슘 구입 11,000원*300포</li> </ul>	3,300		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○청소차량 소독약품 구입 15,000원*50통</li> </ul>	750		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○쓰레기 배출장소 소독약품 구입 15,000원*100통</li> </ul>	1,500		
207 연구개발비	20,000	11,000	9,000
01 연구용역비	20,000	11,000	9,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○환경실무원 근골격계유해요인조사 용역 5,000,000원*4회</li> </ul>	20,000		
401 시설비및부대비	174,000	103,000	71,000
01 시설비	174,000	103,000	71,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○행정대집행 용역비 20,000,000원*1식</li> </ul>	20,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○청소차량 및 암롤박스 도색</li> </ul>	17,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 청소차량 5,000,000원*2대</li> </ul>	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 암롤박스 100,000원*70대</li> </ul>	7,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○무단투기 단속 CCTV구입(주민참여) 4,000,000원*26대</li> </ul>	104,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>○생활쓰레기 배출지 수거함 설치 33,000,000원*1식</li> </ul>	33,000		
405 자산취득비	348,000	234,000	114,000
01 자산및물품취득비	348,000	234,000	114,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○청소차량 구입(5톤암롤) 80,500,000원*1대</li> </ul>	80,500		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소차량 구입(한국형 청소차) 120,000,000원*1대	120,000		
○청소차량 구입(5톤압축차) 88,000,000원*1대	88,000		
○청소차량 구입(1톤) 27,000,000원*1대	27,000		
○청소차량 영상장치(어라운드뷰) 설치 2,500,000원*13대	32,500		
규격 봉투 보급	501,160	437,666	63,494
201 일반운영비	501,160	437,666	63,494
01 사무관리비	501,160	437,666	63,494
○일반수용비	501,160		
－ 쓰레기 종량제 규격봉투제작	463,660		
· 일반용봉투	242,830		
* 5ℓ 31원*50,000매	1,550		
* 10ℓ 38원*500,000매	19,000		
* 20ℓ 57원*500,000매	28,500		
* 30ℓ 85원*300,000매	25,500		
* 50ℓ 124원*800,000매	99,200		
* 75ℓ 169원*20,000매	3,380		
* 100ℓ 219원*300,000매	65,700		
· 재사용봉투	198,350		
* 5ℓ 33원*250,000매	8,250		
* 10ℓ 41원*1,100,000매	45,100		
* 20ℓ 58원*2,500,000매	145,000		
· 공공용봉투	22,480		
* 50ℓ 124원*40,000매	4,960		
* 100ℓ 219원*80,000매	17,520		
－ 불연성 종량제 마대 제작 400원*90,000매	36,000		
－ 쓰레기종량제 규격봉투 사용 홍보 전단지 제작 30원*50,000매	1,500		
음식물류폐기물 지원사업	2,671,344	2,517,899	153,445
201 일반운영비	31,903	29,553	2,350
01 사무관리비	28,033	25,603	2,430
○일반수용비	26,213		
－ 음식물류폐기물 분리배출 홍보물 제작 100원*15,000매*2회	3,000		
－ 음식물류폐기물 납부필증(스티커)제작 29원*60,000매*12월	20,880		
－ 도서지역 음식물쓰레기 수거	1,810		
· 차량운송 왕복도선료 170,000원*1대*10회	1,700		
· 청소인부 왕복도선료 11,000원*1명*10회	110		
－ 음식물류폐기물 수집운반 및 재활용 실사단 운영 장비 구입비	523		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 작업복 25,000원*5명	125		
	· 안전화 50,000원*5명	250		
	· 작업모 5,000원*5명	25		
	· 마스크 8,000원*5명*3일	120		
	· 장갑 200원*5명*3일	3		
	○ 운영수당 1,820			
	－ 음식물류폐기물 수집운반 현장평가단 참석 수당 70,000원*5명*3일	1,050		
	－ 음식물류폐기물 수집운반대행업체 평가위원회 참석수당 70,000원*11명	770		
	02 공공운영비 3,870		3,950	△80
	○공공요금 및 제세 550			
	－ 음식물류폐기물 수집운반 및 재활용 실사단 상해보험료 10,000원*5명	50		
	－ 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 보험료 500,000원*1회	500		
	○연료비 2,720			
	－ 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 주유비 1,360원*10L*200일	2,720		
	○차량선박비 600			
	－ 음식물 및 사업장폐기물 관리차량 정비 유지비 50,000원*12월	600		
	202 여비 1,800		2,100	△300
	01 국내여비 1,800		2,100	△300
	○음식물류폐기물 시설견학 및 회의참가 관외여비 100,000원*2명*9회	1,800		
	301 일반보전금 56,660		56,246	414
	12 기타보상금 56,660		56,246	414
	○음식물류폐기물 감량 우수 공동주택 납부필증 지급 4,714원*150매*6개소	4,243		
	○공동주택 수거용기 유지관리 세척비 지원 415원*63,153세대*2회	52,417		
	307 민간이전 2,555,981		2,327,000	228,981
	05 민간위탁금 2,555,981		2,327,000	228,981
	○음식물류폐기물 수집운반 및 처리 위탁금 2,555,981			
	－ 수집운반 및 처리 대행비 2,555,981,000원*1식	2,555,981		
	405 자산취득비 25,000		97,000	△72,000
	01 자산및물품취득비 25,000		97,000	△72,000
	○음식물류폐기물수거차량 영상장치 설치 2,500,000원*10대	25,000		
	사업장폐기물 관리 66,969		78,137	△11,168
	기 46,772			
	시 20,197			

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		8,000	3,000	5,000
01 사무관리비		8,000	3,000	5,000
○일반수용비		8,000		
- 석면 비산정도 측정 수수료	1,500,000원*2회	3,000		
- 폐기물처리 성분검사 수수료	1,000,000원*5회	5,000		
202 여비		2,000	2,400	△400
01 국내여비		2,000	2,400	△400
○사업장폐기물 관리업무추진 관외여비	100,000원*4명*5회	2,000		
301 일반보전금		51,969	67,737	△15,768
		기 시		
		46,772 5,197		
12 기타보상금		51,969	67,737	△15,768
○석면피해 구제급여 보상금	51,969,000원*1식	51,969		
		기 시		
		46,772 5,197		
401 시설비및부대비		5,000	5,000	0
01 시설비		5,000	5,000	0
○무단방치폐기물 처리비	1,000,000원*5개소	5,000		
위생매립장 순환이용 정비사업		500,000	500,000	0
702 기금전출금		500,000	500,000	0
01 기금전출금		500,000	500,000	0
○위생매립장 주변지역 지원기금 전출금(2차)	2,500,000,000원/5년	500,000		
슬레이트 처리지원		168,000	168,000	0
		국 도 시		
		84,000 16,800 67,200		
401 시설비및부대비		168,000	138,000	30,000
		국 도 시		
		84,000 16,800 67,200		
01 시설비		166,790	136,790	30,000
○슬레이트 처리 지원사업(50동)	3,335,800원*50동	166,790		
		국 도 시		
		83,395 16,679 66,716		
03 시설부대비		1,210	1,210	0
○슬레이트 처리 지원사업 부대비	168,000,000원*0.72%	1,210		
		국 도		
		605 121		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 시가지 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	484		
자원의 절약과 재활용		2,030,684	712,934	1,317,750
	국	190,000		
	시	1,840,684		
자원활용 관리		1,392,684	708,934	683,750
201 일반운영비		874,490	700,540	173,950
01 사무관리비		27,720	30,970	△3,250
○일반수용비		27,720		
- 재활용품 분리배출 홍보물 제작		5,550		
· 전단지 100원*25,000매		2,500		
· 플래카드(소) 50,000원*50개		2,500		
· 플래카드(대) 110,000원*5개		550		
- 폐의약품 소각 수수료 600,000원*3톤		1,800		
- 폐소화기 처리 수수료 2,000원*300개		600		
- 재활용선별장 전기안전관리 대행 수수료 320,000원*12월		3,840		
- 재활용선별장 전기설비 정기검사 수수료(450kw) 730,000원*1회		730		
- 재활용선별장 작업환경 측정비 650,000원*2회		1,300		
- 재활용선별장 운영 용품 구입 450,000원*12월		5,400		
- 재활용선별장 무가품(폐형광등, 폐가전제품 운송용)파렛트 구입 150,000원*10개		1,500		
- 폐형광등 및 폐전지 수거함 구입 58,000원*100개		5,800		
- 위생매립장 진입도로 미매입토지 사용료(1년분) 1,200,000원*1회		1,200		
02 공공운영비		846,770	669,570	177,200
○폐기물처분부담금 15,000원*50,000톤		750,000		
○공공요금 및 제세		96,770		
- 재활용분리배출 안내문 발송 우편요금 270원*3,000건		810		
- 재활용선별장 집게차 및 지게차 연료비 1,260원*50L*300일		18,900		
- 재활용선별장 관리차량 정비 유지비 200,000원*3대*12월*90%		6,480		
- 재활용선별장 집게차 및 지게차 보험료 500,000원*3대		1,500		
- 재활용선별장 기계시설 및 건축물 유지관리비 25,000,000원*1식		25,000		
- 재활용선별장 전기요금 3,000,000원*12월		36,000		
- 재활용선별장 무인경비요금 200,000원*12월		2,400		
- 재활용선별장 인터넷사용료 30,000원*12월		360		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 재활용선별장 유선방송 수신료 10,000원*12월</li> <li>- 재활용품 매각 온비드 입찰 수수료 1,500,000원*2회</li> <li>- 재활용선별장 계근대 검정비 1,700,000원*1회</li> <li>- 재활용선별장 지게차 정기검사비 50,000원*2대*1회</li> <li>- 재활용선별장 집게차 정기검사비 50,000원*2회</li> <li>- 대형폐기물 파쇄용 집게 안전검사비 100,000원*1회</li> <li>- 재활용선별장 집게차 환경개선부담금 100,000원*2회</li> </ul>	120 3,000 1,700 100 100 100 200		
202 여비	2,320	2,520	△200
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○재활용분리수거 업무추진 관외여비 100,000원*4명*4회</li> <li>○무가품(폐형광등, 폐전자 등) 위탁처리 관외여비 30,000원*2명*12회</li> </ul>	2,320 1,600 720	2,520	△200
206 재료비	5,874	5,874	0
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○재활용선별장 탈취제 구입 59,400원*5회*12월</li> <li>○재활용선별장 방역 소독약품 구입 38,500원*5회*12월</li> </ul>	5,874 3,564 2,310	5,874	0
301 일반보전금	10,000	0	10,000
12 기타보상금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○영농폐비닐 수거 보상금(지정 기탁금) 10,000,000원*1식</li> </ul>	10,000 10,000	0	10,000
307 민간이전	500,000	0	500,000
05 민간위탁금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○대형폐기물 처리 민간위탁비 500,000,000원*1식</li> </ul>	500,000 500,000	0	500,000
1회용품 사용억제	4,000	4,000	0
201 일반운영비	4,000	4,000	0
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 1회용품 사용억제 홍보물 제작                   <ul style="list-style-type: none"> <li>· 전단지 100원*10,000매*2회 2,000</li> <li>· 스티커 200원*10,000매 2,000</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	4,000 4,000 4,000 2,000 2,000	4,000	0
생활자원 회수센터 확충	634,000	0	634,000
	국 190,000 시 444,000		

부서: 자원순환과  
 정책: 자원 및 청소관리  
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	634,000	0	634,000
		국 시		
		190,000 444,000		
01	시설비	634,000	0	634,000
	○생활자원회수센터 확충사업			
	634,000,000원*1식	634,000		
		국 시		
		190,000 444,000		
폐기물처리시설 확충		707,250	0	707,250
폐기물처리시설 건립		707,250	0	707,250
201	일반운영비	21,550	0	21,550
01	사무관리비	21,550	0	21,550
	○일반수용비	15,250		
	- 폐기물처리시설 건립 현황판 제작			
	200,000원*6개	1,200		
	- 폐기물처리시설 건립 주민설명회 등 물품			
	구입 200,000원*5회	1,000		
	- 폐기물처리시설 건립 주민설명회 현수막 제			
	작 50,000원*5회	250		
	- 폐기물처리시설 신설 공고 수수료	12,800		
	· 제3자 제안 공고 1,600,000원*3회	4,800		
	· 입지 후보지 타당성 계획 공고			
	1,600,000원*1회	1,600		
	· 전략환경영향평가서 초안 공고			
	1,600,000원*2회	3,200		
	· 전략환경영향평가 주민의견 수렴			
	1,600,000원*2회	3,200		
	○운영수당	6,300		
	- 자원회수(소각)시설 입지선정위원회 수당			
	70,000원*9명*10회	6,300		
202	여비	11,700	0	11,700
01	국내여비	2,700	0	2,700
	○폐기물처리시설 건립 업무추진 관외여비			
	100,000원*3명*9회	2,700		
03	국외업무여비	9,000	0	9,000
	○폐자원에너지화시설 건립 국외 선진시설 견학			
	3,000,000원*3명	9,000		
301	일반보전금	63,000	0	63,000
06	민간인국외여비	45,000	0	45,000
	○ 폐자원에너지화시설 건립 인근주민 선진시설			
	견학 3,000,000원*15명	45,000		
09	행사실비지원금	18,000	0	18,000
	○폐자원에너지화시설 주민선진지 견학 여비			
	150,000원*60명*2회	18,000		



부서: 자원순환과  
 정책: 행정운영경비(자원순환과)  
 단위: 기본경비(자원순환과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 복사기 토너 구입 150,000원*1대*6회 - 레이저프린터토너 구입 237,000원*1대*3회 - 프린터 및 팩시밀리 유지관리 237,000원*3대*3회 ○급량비 8,000원*17명*6회*12월	900 711 2,133 9,792		
202 여비	60,000	61,200	△ 1,200
01 국내여비 ○자원순환 관련 업무추진 관내여비 - 자원순환 관련 업무 관내여비 20,000원*17명*10회*12월 - 청소차량 운전기사 관내여비 10,000원*16명*10회*12월	60,000 60,000 40,800 19,200	61,200	△ 1,200
203 업무추진비	4,374	4,374	0
04 부서운영업무추진비 ○자원순환과 405,000원*12월*90%	4,374 4,374	4,374	0